

sarda@telia.com

فریای کهرهکی عه ربهت کهون!.. سهردار عه بدوللا

بۆ رینکراوه کهردۆستهکان و کهرمینستی ئینته رناسیونال:

پاشی سلّو و ریزمان ی کوردی، پاش ئه وهی کهریکی گوی دریز! له شاروچکهی عه ربهت لاقه کرا، خاوه نه کهی بۆ سپینه وهی له کهی سهر شه رره فه جوانه کهی، قه تلّیکی کرد. له گه ل ئه مه شدا، گوی دریزه که باری ته ندروستی له خراپه ووندایه و ژیا نی کهوتۆته مه ترسیه وه. ئه و به سته زمانه له کونی ژورئ نراوه و ده ئین به زۆریش کراوه به موچه جه به.

جا بۆیه داواکارین، ژیا نی ئه و گویدریزه له دهستی نامۆسپه رستان رزگار بکه ن! ههر ه یج نه بیته که ره که با ته سلیم به سکر تار بیه تی حیز بی که ران بکریته!



بانگه وازی له کۆمیتهی خوالیخۆشبووانی قه برستانهکانی کوردستان بۆ پرله Manی کوردستان!

به ریزان: له ده وری سه رتان گه ریین و له عومری ئیمه بچیته سه ر عومرتان، فریامان کهون و به ته نگ داواکه مانه وه وه رن.. چونکه ههر ئیوه ن نوینه ری راسته قینه و میرانگری راسته قینه ی ئیمه ی مردووان.. ههر ئیوه بوون له چه ندین سالی رابردوودا گه و ره ترین خزه تتان به ئیمه کرد و به رازا وه ترین شیوه سه رقه برانه کانتان بۆ ئاوه دان کردوینه ته وه. ئیمه هه رگیز ئه وه له یادناکه یین که ئیوه زیندووان تان وه لکردووه بۆ ئیمه ی مردووان! زوو زوو یادمان ده که نه وه له ته نگانه وه و مونا سه به ته کان!

با له وه زیاتر سه رتان نه ئیشینین، ماوه یه که دیاره یه کی سه یر له سه رقه برانه کانمان په یدا بووه، ماوه یه که کوران و کچان دینه زیاره تمان له بری سوهرتی نه لفا تیا، کلاومان بۆ نه دروون! ئیمه له هه موو حاله ته کاندایه ئیوه به مه سنوول ده زانین له م کاره که کوران و کچان ناچار بن بۆ ئه م مه به سته روو له لای ئیمه بکه ن، نازانین شوین براوه، لای ئیمه نه بیته. ئیمه له ناست خۆمانه وه دنی که سما ن پین نا ئیشینریت و کهس ده رناکه یین. به لام داواکارین که نه وکی شه یه مه ده نیانه چاره سه ر بکه ن، به پینچه وانه وه، هه موو ئه و کلاوه ی که تا کو ئیستا بۆمان دووراوه به قه بره لکه نه کاندایه بۆ تانی ره وانه ده که یین بۆ گومانیش بن که سه ر له ئیوه نامینێ که ده رزه نی کلاوی به رنه که وئ!

له گه ل خۆشیتان..

بورجی گا

بۆ له دا یکه بووانی ئه م بورجه، ئه وانه ی خه ریکی کیشا وه رزین باشتره بچن به لای کاریکی تره وه، چونکی میری خۆشه و یست وه ک کولله و سن دوا یتی به سه ر زه وییه کشتو کالییه کاندایه و به نیازه هه مووی قه رکات!

خه به ریکی خۆش له بورجی عاجه وه به رتوویه به م زووانه به تو ئیله که ی ده ربه ندینخانانه ده گاته لات، گه ر له سه یته ره که په ر و با ئی نه که ن.

گه ر بیرت کردۆته وه هیو و نا واته کانت له حکوومه تی یه گرتوودا بیته دی ئه و باشتره هه ر له ئیستا وه بچیته خولی فیربوونی زۆر ناوه، ده نا دوا یی ده بی زۆر نا که ت به بۆ ئۆته لیبه دیت، هه ئبه ت دوا ی خۆاردنی حۆقه یه ک سه یر.

بۆدانیشتوانی ئه ستیره ی مه ریخ، باشتر وایه سه فه ره که یان بۆ زوی دوا بخرن، چونکه مانگ له گه ل هه سا ره یه کی که لله ره ق تووشی ده مه قالی نه بیته و به م هۆیه وه تۆم و جیری خۆیان بۆ شه ریکی قورس ناماده ده که ن و خه ئکیش له شه ره که یانه وه نه گلینن!

گه ر به ته ما ی با کلاوه که ت نه فرین، ئه و باشتره قه فیزیکی گه وری ئی به سته، ئه وسا پنیو یست نا کات ده سته هیلا ک بکه یت!

نووکه کردن له ئیعتیباری شه خسی و مه عنه ویت که مه ده کاته وه، ده نا دوا یی ته حسین سوومه عه دادت نادات، برۆ کارتی ته له فۆنه که ت پرکه ره وه باشتره!

به کاتی ناوهندی ئه وروپا 21-7-2006 10:29

سه فهریکت له بهره، باشته له نه قلیاته تازه ته عمیرکراوه که وه نه یکهیت، چونکه سه قف و پایه کانی له ژیر کاریگه ری بورجی کاک هه فیاندان و ها که رمیا!

وه زیری بی وه زارته کلاشه ده کات

سه بارت به بوونی فهردهیه کی خهت سوور له وه زیر له کابینه سیاحیه تازه که ی عکومه تی هه ریمی کوردستان، یه کیک له سه رۆکه کانی ئه م حکومه ته سه بارت به بوونی ئه و هه موو وه زیره بی وه زارته ره رایگه یاند که: کیشه که ته نیا نه بوونی بائه خانه یه و دنا هه یج کیشه یه کی تر نییه!

بۆ چاره سه رکردنی ئه م کیشه یه ش، زۆر له نووسینگه کانی خانوو به کردان ئاماده یی خۆیان ده ربیری بۆ ده ستگیرۆکردنی عکومه ت، له وانه: نووسینگه ی: گه یراوه، گوێ مه ده ری، قلاوه، پاقلاوه، لۆرکی و لۆرکی و یه کی نیسان!

سه بارت به نه بوونی وه زیری ژنیش، چه ند وه زارته یکی سه ر به شوونی ژنان دروسته کردیت و ئه م کاره ش دراوه ته ده ست چه ند پرۆفیسۆریکی سه رزی پیاو ماقول و چه ند مه لایه کی 12 عیلم! هه ندیک ناوی ئه م وه زارته نه ش ئه مانه ن: وه زارته ی نیشی ده ست و کاروباری ناوما ل، وه زارته ی به رغه لدار ی و پاچه کوئه، وه زارته ی به ره مه نهانی سه کرتیره هه روه ها وه زارته ی دئاگرتنی پیاوان!

هه وئیکی گرنگ له شاره زووره و

برا له پشت برا بیته.. هینی لاس تیکیش په یدا نه بیته!

ده رگا و ئیداره کانی حکومه ت، پاشی یه کگرتن و به سه ریه که خسته وه ی هه ردوو ئیداره که؛ له به رتیه بردنی کاره کانیاندا ئیبداع ده خولقینن. هه ر بۆیه ئه م خۆینه یه کگرتوه ش به ده ماره کانی ناسایشی شاره زووردا جۆش و خروش ده کات و له هه لمه تیک ی قاره ماناسا کوپانی به ئه مه ک و گیانه له سه رده ستی شاره زوور، تونیان قاجاخچه ک به خه نه بۆسه وه و ده ست به سه ر که ل و په نه کانیاندا بگرن. ده ستکه وته کانی کوپانی ناسایشی ۱۲۲ نه ندای لاس تیک ی ئیرینه ی پیاوان بوو.

ئیستاش ئه م ده ستکه وته مه زنه ته سلیم به حکومه تی یه کگرتوو کراوه و له شوینیکی ئه مین پارێزراوه، هه وانه کانی و اراده گه یین که؛ به پنی ریکه وتنامه یه کی مه بده ئی ئه و ده ستکه وته به سه ر هه ردوو به ش له ئیداره که به شیوه یه کی یه کسان دابه ش ده کردیت، سوپاسیش بۆ خوا که بری ده ستکه وته که تاک نییه و هه ریه ک له دوو ئیداره که ۶۱ دانه ی ته وای به رده که ویت، چونکه وه ک ناشکرایه ناتوانیت بیر له نه تکردنی ئه و نامیره لاس تیکیه بکرتیت چونکه خه سارده بیته.

یه کیک له وه زیرکان که تازه بۆ یه کالاکردنه وه ی ئه م که یسه دامه زراوه؛ له راگه یاندنیکی رۆژنامه وانیدا رایگه یاند که: له حائیکدا ژماره ی ده ستکه وته که تاکیش ده رچوایه ئه و هه یج کیشه یه کی بۆ پرۆسسی دابه شکردنه که دروست نه ده کرد، چونکه ئه و دانه یه کی که ده مینیته وه ده ردی به یه کیک له موسته حه قترین حیزبه هاو په یمانه کانی حکومه ت، به لام وه زیری ناوبرا و ناماده نه بوو که ناوی ئه و حیزبه به ریت!

ئاگاداری!!!!

موسافیره خۆشه وسته کانی شه ریکه ی ته یرانی کوردستان! بۆ ئه وه ی سه فهریکی دنیا بکه ییت و له کاتی خۆیدا بگه ریته وه بۆ ولاتی دوو مه ت باشته وایه هه ریه که تان ده به یه ک بانزینی مه حسه ن له گه ل خۆتان له ئه وروپا وه به رنه ناو ته یاره که تانه وه تاکو له وه سه ر بۆ گه رانه وه تان بیده نه ده ست کاک ی سه کنی ته یاره که ی کوردستان، ئه وسا دنیا بن که له کاتی خۆتان دواناکه ون و ده گه نه وه ئه وروپا!

هه ندیک له بابته کانی بلاو کراوه ی کاریکاتیری ژماره ۱۷